CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis

2016 Lucie Častorálová

ii

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Lucie Častorálová

Thermal Insulation in Apartment Buildings:

Decision-making Process and Effect on

Energy Savings

Bachelor thesis

Prague 2016

iii

Author: Lucie Častorálová

Supervisor: Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

Academic Year: 2015/2016

iv

Declaration of Authorship

The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using only the

listed resources and literature. This thesis was not used to obtain another academic

degree.

The author grants to Charles University the permission to reproduce and to distribute

copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 10, 2016

Signature

v

Acknowledgment

I would like to express my gratitude to Mgr. Milan Ščasný, Ph.D. for helping me with

the choice of topic and for his valuable advices over the time.

The research leading to these results has received funding from the People Programme

(Marie Curie Actions) of the European Union's Seventh Framework Programme

FP7/2007-2013/ under REA grant agreement number 609642 (ECOCEP).

vi

Bibliographic note

ČASTORÁLOVÁ, Lucie. Thermal Insulation in Apartment Buildings: Decision-making

process and Effect on Energy Savings. 61 p. Bachelor thesis. Charles University,

Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Supervisor Mgr. Milan

Ščasný, Ph.D

vii

Abstract

In order to lower the emissions of green-house gases it is necessary to explore the wide

range of the energy efficiency options. This thesis attempts to analyse the effect of

thermal insulation installed in the multi-family apartment buildings during the period of

2006-2012 in the Czech Republic. We also investigate whether providing governmental

funding further improves energy performance of the insulated apartment buildings. In

addition, we examine the collective decision-making processes of members of the

multi-family apartment building associations, including their attitudes towards thermal

insulation of their houses. The basis of this thesis is the econometric panel data model

(with 45 apartment buildings and their energy consumption before and after the

insulation) evaluated by the fixed effects method with cluster confirming that the

insulation, investments and public funding had all significant and negative impact on

the energy consumption in the buildings, when energy consumption was adjusted for

weather conditions. After the analysis it was concluded that the more the owners invest

in thermal insulation, the more they will save in the long run. The governmental funding

led to even greater energy savings and the grants that offer better interest rates on loans

are more efficient than the others. Our evidence also supports the notion that the energy

savings are lower in those apartment buildings that were insulated at a later stage, as

opposed to the apartment buildings that were insulated earlier. The more time passed

after the insulation, the less the owners typically saved for heating and that may point at

rebound effect.

Key words: associations of unit owners, energy consumption for

heating, energy efficiency, energy savings, government

grants, heating degree days, rebound effect, thermal

insulation
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Abstrakt

V souvislosti se snižováním produkce skleníkových plynů je zapotřebí vyřešit otázku

vysoké spotřeby energie a využít celkové možnosti energetických úspor. Tato práce

zkoumá energetickou efektivitu provedených opatření zateplení bytových domů v České

republice v období mezi lety 2006 a 2012. Práce dále hodnotí úspěšnost dotačních

programů zaměřených na snižování energetické náročnosti budov, hlavně z hlediska

vlivu těchto programů na další energetické úspory. Jejím cílem je také analyzovat

způsob rozhodování společenství vlastníků jednotek a zjistit jejich názor na zateplování

bytových domů. Základem výzkumu je ekonometrický model využívající panelová data

(obsahující 45 bytových domů a jejich spotřeby energií na vytápění před a po zateplení),

která jsou vyhodnocena pomocí metody fixních efektů s klastrem a potvrzují záporný

vliv realizace zateplení, investice i dotace na spotřebu energie očištěnou o vliv počasí.

Analýzou byl učiněn závěr, že čím více lidé investují do zateplení, tím více ve výsledku

ušetří. Státní dotace přispívá k ještě vyššímu poklesu spotřeby energií. Dotace zaměřené

na poskytování výhodnějších úrokových sazeb v rámci půjčky jsou úspěšnější než ty

ostatní. Tato data také přispívají k názoru, že energetické úspory bytových domů, které

byly zatepleny v poslední době, jsou nižší než u domů zateplených dříve. Lidé se

s odstupem času po zateplení jejich domu chovají méně hospodárně, projevuje se zpětný

efekt, tedy vyšší energetická účinnost pobízí lidi k další spotřebě.

Key words: společenství vlastníků jednotek, spotřeba energie na

vytápění, energetická účinnost, energetické úspory, státní

dotace, meteorologické denostupně, efekt zpětného rázu,

zateplení
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1 INTRODUCTION

As a result of earlier housing developments in the Czech Republic, many residential

buildings remain, by today‘s standards, obsolete and energy-inefficient. Due to the

legacy of lower standards previously applied in the construction industry, much of the

housing stock is deemed unacceptable for modern living. The mainly prefabricated

materials that were used for residential buildings between the 1960s and 1980s are now

outdated. Moreover, these buildings are not fully insulated and in need of the repair.

Large investments are required for refurbishment and insulation of these buildings in

order for them to comply with current living and energy efficiency standards. Energy-

inefficient buildings use extensive amounts of energy to keep them heated, causing

energy consumption to be at a largely unsustainable level.

Nowadays, energy issues are at the top of the worldwide policy agenda, as the emission

of green-house gases (GHG) to the atmosphere and their concentration therein reach

ever-higher levels. It has been agreed that some basic steps are essential in order to

restrict further increase in GHG emissions. As a first step towards much needed changes

in this area, the “Kyoto Protocol”
1
global treaty was ratified in 1997. More recently, a

fundamental agreement was reached at the COP 21
2
in Paris in December 2015.

As a response to these developments in environmental politics, several regulations

focusing on energy efficiency in residential buildings were issued by the European

Union (EU). Firstly, the EU introduced the Energy Performance of Buildings Directive

(EPBD). This Directive requires EU members to meet the minimum energy

performance specifications when building new houses, as well as when upgrading

existing buildings and replacing some parts of the structure (such as the heating system,

walls, roofs, windows etc.). This Directive also requires that the members introduce

national financial measures that would enhance energy efficiency in the buildings.
3

The Energy Efficiency Directive (EED) introduced in 2012 legally binds the members’

governments to develop and implement renovation strategies that should then be

1 Kyoto Protocol is the international treaty between states that commits participants to reduce the green-house gases emissions after
consideration of global warming existence caused by CO2 emissions.
2 COP 21 is the United Nations Conference on Climate Change.
3 Source: ec.europa.eu - Cost-Effective Climate Protection in the EU Building Stock of the New EU Member States Beyond the EU
Energy Performance of Buildings Directive.
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incorporated into the National Energy Efficiency Action Plans (NEEAP).
4
The Czech

Republic, as a member of the EU, implemented this Directive’s requirements into its

national legislation by the Act No 406/2000 Sb. Subsequently the Czech government

released NEEAP of the Czech Republic in 2014.

The climate-energy targets introduced by the 2020 Climate & Energy Package

(European Commission) were defined as the 20-20-20 targets (Decision No

406/2009/EC, Directive 2009/28/EC and Directive 2012/27/EU). These goals were

specified as the following: (i) to decrease the GHG emissions by 20 % in relation to the

GHG emissions levels in 1990, (ii) to increase the share of renewable energy within the

total energy consumption in the EU by 20 %, and (iii) to increase energy efficiency by

20 % by 2020. In October 2014 the European Council updated these targets to 40-27-

27, which should be reached by 2030. Those two EU policy commitments were

integrated into the EU Roadmap for Moving to a Competitive Low-Carbon Economy in

2050. In this document it is proposed that by 2050 the level of domestic emissions

should be reduced by 80 % of the level of emissions in 1990. The adopted Strategic

Energy Technology (SET) Plan promotes research and innovation. It also creates a

technology platform for the EU’s conversion to a low-carbon energy system.

This thesis attempts to contribute to the understanding of how the problem of low

energy efficiency can be tackled in a better way in the Czech Republic. Specifically, we

wish to contribute to empirical literature by exploring and analysing the energy saving

potential in multi-family apartment buildings in the Czech Republic. In this paper, we

attempt to analyse the effects of retrofitting apartment buildings which have more than

eight dwelling units.

Energy consumption in residential housing in the Czech Republic is not insignificant. It

is about 30 % of the total energy consumption. Šafařík et al. (2013) conclude that the

heating of single-family houses and multi-family buildings accounts for 60 % of the

total energy consumption in the entire residential sector. Out of almost 4 million

dwelling units, 54 % are in the multi-family apartment buildings, and only 34 % of


[…]


the subsidy provision. The total investment in insulation project may be smaller when

the subsidy is not provided. This can indicate that SVJ without a subsidy may rather

invest into less expensive and less efficient insulation project as confirmed by our

analysis. However, with a subsidy there remains the potential for free-riding behaviour.

Lack of financial means is said to be the main barrier in decision-making process

whether to invest in thermal insulation. We admit that debt issues have been the most

discussed obstacles during the decision on insulation made by the associations of unit

owners. Almost one half of respondents from non-insulated buildings stated as the main

reason the financial problems. Other problems perceived by respondents were

inconveniences and disturbances caused by the construction work itself and fear of

subpar quality of the insulation.

The positive effect of thermal insulation was mainly perceived in energy savings and

financial savings afterwards. Majority of investors in thermal insulation (90 %) believe

it will pay off. Assuming the same price of heat, the pay off period is estimated to be

about 46 years long. It can be up to more research whether homeowners will concern

themselves with such long-run investment payoff or if insulation of the building will be

considered as a bonus in price of the property. In fact, 86 % of respondents are

convinced the insulation increased the market price of their flat. Moreover, analysis has
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proved that insulation improved the living conditions of the families particularly in

terms of thermal conditions.

Despite the small sample size, we confirm the large saving potential in the multi-family

apartment buildings that might be potentially induced by thermal insulation projects.

Thus, this study could serve as supporting evidence for SVJs deciding whether to

insulate. Exploring the energy savings potential in other programs, such as Integrated

Regional Operational Programme (IROP) or New Green for Savings Programme,

remains for further research.
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APPENDICES

Appendix A: Results of decision-making process survey

Categories with responses
Number of

responses

Degree of Awareness

Yes, I am interested in insulation issues. I know particular kinds of

measures and their advantages. I gather the information about the

experiences of the other SVJ.

42

I have information commonly available from media but I did not search

any additional facts.
29

I do not care. 3

Age categories

0-19

1

20-25

17

26-30

6

31-40

8

41-50

14

51-60

11

61-65

5

66-70

8

>70 4

Gender

Male

44

Female 30

Identification groups

Student

7

Working student

12

Working

34

Working person of pension age

8

Retiree

10

Others (e.g. Maternity leave) 3

In this questionnaire the proportion of respondents interested in the issue of insulation

forms almost 57 % of total number of respondents and only about 4 % are not interested

at all. Predominate age of respondents is ranging in the age category 31-60 representing

mainly the working population. And so we can conclude that mainly working people are

engaged to those issues concerning thermal insulation of apartment buildings.

49

Total number of observations 74

Total number of insulated apartment buildings 51

# of

responses

for

Insulated

# of

responses

for Not

Insulated

Realized reconstructions / reconstructions to be considered

Walls Insulation (complete) 37 16

Walls Insulation (partial) 10 0

Windows Replacement 44 10

Balcony Reconstruction 27 10

Roof Insulation 34 12

Non-Residential Areas 29 7

Thermal Regulation 17 0

Modernization of Heating Systems 9 0

Process of Decision-Making whether to insulate*:

Insulation of Apartment Building was proposed on Assembly

and the realization was immediately approved
23 -

Insulation of Apartment Building was proposed on Assembly

but for the approval of realization several meetings were

needed.

23 -

Others (Per Rollam) 5 -

Reasons for Decision against Insulation*:

During voting procedure, quorate majority was against

insulation.
- 5

No proposals of insulation were raised. - 9

Others - 9

Decision-making procedure about Suppliers of Insulation*:

Committee selected the supplier by hearth. 23 -

Committee hired an independent expert who had analyzed all

available suppliers and had forwarded them as a proposal to

be approved by Committee

16 -

Others 12 -

Main reasons for decision in favour of suppliers*:

Good and verified references 20 -

Price offer 15 -

Others 15 -
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Funding Arrangements (RF - Repair Fund, S – Subsidy, L – Loan)/

funding arrangement choice if decided to insulate:

RF 10 8

S+RF 1 8

L 8 0

S+L 5 2

RF+L 15 1

RF+L+S 10 4

S 2 0

Subsidy*:

Applications for grants 21 -

Received Subsidies 17 -

Change of decision about Insulation in relation with not received

subsidy
3 -

Type of subsidy:

Panel (2006) 4 -

New Panel (2007-2013) 2 -

Green for Savings (2009-2012) 14 -

New Green for Savings (2013) 1 -

New Green for Savings (2014-2020) 0 -

Reasons for not grants requiring*:

Complicated administration 12 -

Grants were not available 8 -

Expensive handouts preparation 3 -

No idea 4 -

Others 3 -

Satisfied with insulation* 40 -

Thinks that it was paying investment* 46 -

Thinks insulation increased market price of a flat* 44 -

Type of heating*:

Distance Heating System 42 -

Own boiler for the building 5 -

Each flat has its own separate boiler 3 -

Energy consumption used for heating seems*:

Lower 47 -

Same 3 -

Higher 1 -
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Insulation improved*:

Cold from the walls 38 -

Cold from the floor 12 -

Summer inside temperatures decreased 17 -

Thermal bridges & Mould 2 -

Without improvement 5 -

Others 3 -

Undesirable effects*:

None 36 -

Mould 2 -

Condensation of the humidity 12 -

Others 5 -

Further measures to be applied*:

Thermal regulation 18 -

To detach from distance heating system 9 -

Modernization of Heating Systems 2 -

Purchase of smaller and less expensive source of heating 3 -

Roof or walls insulation 8 -

Consider any further measures 4 -

Others 4 -

Awareness of those information:

Insulation decreases production of pollution 21 11

Guarantee enough energy for future generations 32 16

Insulation Benefits:

Energy savings and so financial savings - 19

Higher thermal convenience - 12

Increased market price of a flat - 10

Improved market position - 4

Others - 4

Insulation Drawbacks:

Debts - 11

Problems associated with insulation works - 7

None - 5

*asked only when insulated
