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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her bachelor thesis, Lucie Častorálová aims to estimate the effect of thermal insulation of multi-

family apartment buildings on energy consumption and explores the decision-making process of the

associations which take the decisions about investment into the buildings. The thesis is well structured

and organized, the research question interesting and important. I would like to highlight and applaud

the effort to collect original data which is tailored to shed light on the clearly formulated research

questions. Lucie collected two datasets – (i) a questionnaire survey among associations of unit owners

designed to understand the decision-making process, and (ii) an online/face-to-face survey with heads

of the associations conducted in order to collect detailed data about energy consumption over time.

The data analysis relies on appropriate econometric methods. To summarize, I am happy to

recommend the thesis for the defence and suggest grade A.

A potential question for the defense of the thesis might be the following: You mentioned that when

using an online approach to collect the data about energy consumption, the response rate was very

low. What was the response rate for the first data set? The data consists of 74 respondents. To how

many email addresses was the questionnaire sent?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě